
 

CONSORZIO MARCHE 

POLIZIA LOCALE E SERVIZI 

 

____________________________________________________________ 
Sede Legale:  Via  Don Ernesto Ricci n. 8, 62020 Monte San Martino (MC) 

Sede Amm.va e Op.: C.da Ficcardo snc, loc. Pian di Pieca, 62026 San Ginesio (MC) 
Tel. 0733.1870500 - p.e.c.: consorzio@pec.consorziomarcheples.it 

C.F. e P.I. 02084620430  

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA DEL CONSORZIO MARCHE POLIZIA LOCALE E SERVIZI PER IL 

PERIODO 01/01/2025 AL 31/12/2026 

 

Il Consorzio Marche Polizia Locale e Servizi intende affidare, tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti), previa indagine di 

mercato per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati, il servizio di 

tesoreria del Consorzio Marche Polizia Locale e Servizi previsto dall’art. 209 ss del D. Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii., per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2026. 

Il presente avviso è quindi volto ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza, idonei operatori economici interessati al 

successivo affidamento del servizio in oggetto. 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E RUP 

Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Consorzio Marche Polizia Locale e Servizi 

Indirizzo: c.da Ficcardo snc, loc. Pian di Pieca – 62026 SAN GINESIO (MC) 

PEC: consorzio@pec.consorziomarcheples.it 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023: Direttore Paolo 

Pettinari 

 

OGGETTO 

Il presente avviso è diretto a raccogliere manifestazioni d’interesse degli operatori che, in possesso dei 

requisiti prescritti, sono interessati ad essere invitati al successivo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 per la gestione del servizio di tesoreria dell’Ente ai sensi 

dell’art. 209 e seguenti D.Lgs. n. 267/2000. Per servizio di tesoreria s’intende il complesso delle 

operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente. Tale gestione è finalizzata in particolare alla 

riscossione delle entrate, pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e dei valori ed agli adempimenti 

connessi previsti dalle disposizioni legislative, statutarie, regolamentari e convenzionali. 

Le attività inerenti al servizio di tesoreria sono descritte in modo esaustivo nello schema di convenzione 

approvato con Deliberazione di Consiglio di Amministrazione del Consorzio Marche Polizia Locale e 

Servizi n. 11 del 13/03/2025, allegato al presente avviso. 

 

DURATA E IMPORTO DELLA CONCESSIONE 

L’affidamento del servizio di tesoreria avrà la durata di n. 2 (due) anni decorrenti dal 01/01/2025 e avrà 

termine il 31/12/2026, con possibilità di rinnovo di ulteriori n. 2 anni in accordo tra le parti ai sensi 

dell’art. 210 del D. Lgs 267/2000. 

A garanzia della necessaria continuità nell’erogazione dei servizi il contratto potrà inoltre essere 

prorogato, comunque non oltre 6 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti nella 

misura strettamente necessaria per il completamento delle ordinarie procedure di scelta del contraente 

anche qualora, relativamente a tali procedure, insorgesse un eventuale contenzioso. 



  

 

L’importo dell’affidamento per la durata di due anni è pari a euro 16.000,00 + IVA se dovuta soggetto 

a ribasso. L'importo complessivo a base di gara, comprensivo della facoltà di rinnovo per due anni, 

previo accordo fra le parti, nonché dell’opzione di proroga per ulteriori massimo 6 mesi, ammonta ad 

euro 36.000,00 + IVA se dovuta. Non sussistono rischi interferenziali da valutare. Nella presente gara 

non è prevista la quantificazione degli oneri per la sicurezza, in quanto il servizio in oggetto è da 

considerarsi servizio per il quale non vige l’obbligo di redigere il documento di valutazione dei rischi 

da interferenze ai sensi dell’art. 26, c. 3 – bis del D.Lgs. 81/2008, trattandosi di servizio essenzialmente 

di natura intellettuale. 

Il servizio di Tesoreria dovrà garantire, oltre alle prestazioni indicate nella convenzione allegata, anche: 

• Servizio conservazione documenti OPI. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono manifestare interesse tutti i soggetti di cui all’articolo 65 del Decreto Legislativo n. 36 del 

31.03.2023 abilitati a svolgere il servizio di tesoreria di cui all’art. 208 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., in 

possesso dei seguenti requisiti minimi: 

• Requisiti generali: 

− Non è ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistano i motivi di 

esclusione automatica di cui all’articolo 94 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 o di esclusione 

non automatica di cui all’articolo 95 del medesimo decreto. 

− Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 

dell’articolo 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001. 

• Requisiti di idoneità professionale: 

A. Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara (per l’operatore economico di altro Stato membro, 

non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri 

di cui all’allegato II.11 del Codice dei contratti); 

B. Abilitazione a svolgere il servizio di Tesoreria ai sensi dell’articolo 208 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, o autorizzazione a svolgere l’attività bancaria di cui 

all’articolo 10 del Decreto Legislativo n. 385 del 01.09.1993 ed in possesso dell'autorizzazione di cui 

all'articolo 14 del citato Decreto Legislativo, ovvero abilitazione equiparativa ai sensi di specifica 

disposizione normativa vigente; 

C. Per le banche di credito cooperativo, le banche popolari, gli istituti di cooperazione bancaria, costituiti 

anche in forma consortile: Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative di cui al D.M. 23/06/2004 

istituito presso il Ministero delle attività produttive ovvero, nel caso di cooperative residenti in altri Stati 

membri, iscrizione presso analogo registro previsto dalla legislazione dello Stato di appartenenza. 

D. Iscrizione al MePA nel bando Servizi: “Servizi bancari”, sottocategoria 1: Servizi di tesoreria e cassa. 

E. Essere in possesso della Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 per i servizi di tesoreria; 

• Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

Non sono richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria; 

• Requisiti di capacità tecnica e professionale: 



  

 

Gli operatori economici, ai sensi dell’articolo 100, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo n. 36 del 

31.03.2023, devono possedere i seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

F. aver svolto nell’ultimo triennio (anni 2022, 2023 e 2024) e per ciascun anno solare, il servizio di 

tesoreria comunale per almeno 3 (tre) Enti Pubblici secondo la legislazione italiana, ovvero, per le 

imprese assoggettate alla legislazione straniera, di avere svolto analogo servizio. 

• Requisiti di esecuzione in caso di aggiudicazione: 

L’affidatario, ai sensi dell’articolo 113 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, dovrà garantire in 

caso di aggiudicazione i seguenti requisiti di esecuzione: 

G. Attivazione entro la data di inizio del servizio, di una procedura software per la gestione del servizio 

di tesoreria con modalità e criteri informatici con collegamento diretto on line tra Ente e Tesoriere, 

idonea a garantire le modalità gestionali previste in convenzione, in conformità alle normative e al 

sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici (SIOPE +). 

H. Provvedere direttamente per conto del Consorzio, senza aggravio di spese per lo stesso, alla 

conservazione della documentazione contabile nel rispetto delle regole dettate dalla Digit-PA per un 

periodo decennale. 

I. Apertura e mantenimento per tutta la durata del periodo contrattuale di uno sportello o di 

un’agenzia/filiale nell’ambito del territorio dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, entro la data di 

inizio del servizio affidato; in caso di chiusura dello sportello in corso di esecuzione, la stazione 

appaltante potrà dare corso alla risoluzione del contratto. 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Tipo di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 

(Codice dei Contratti), previa indagine di mercato per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte 

dei soggetti interessati, tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) sul 

portale www.acquistinretepa.it. L’appalto potrà essere affidato anche in presenza di un solo operatore 

economico interessato. 

Termini di presentazione della domanda: gli operatori economici interessati debbono far pervenire, pena 

l’esclusione, entro e non oltre le ore 09:00 del giorno 30/04/2025, la propria manifestazione di interesse 

con i contenuti e secondo le modalità di cui all’allegato Modello A, firmato digitalmente dal legale 

rappresentante dell’operatore economico, a mezzo PEC all’indirizzo: 

cosorzio@pec.consorziomarcheples.it 

Si precisa che non verranno prese in considerazione manifestazioni di interesse non firmate digitalmente 

o prevenute oltre il termine di cui sopra. 

Modalità di selezione degli operatori: alla conclusione del procedimento di pre-qualificazione saranno 

invitati a formulare un proprio preventivo di spesa, in ribasso rispetto all’importo posto a base di 

affidamento pari a € 8.000 oltre IVA se dovuta, i candidati in possesso dei requisiti che avranno 

presentato istanza. L’appalto sarà affidato all’operatore economico che avrà formulato il preventivo più 

conveniente per la stazione appaltante. 

Si precisa che il presente avviso non è impegnativo per la stazione appaltante, non costituisce proposta 

contrattuale né offerta al pubblico o promessa al pubblico e non vincola in alcun modo 

l'Amministrazione, che sarà libera di non procedere o modificare, in tutto o in parte, la procedura in 

essere senza che i soggetti che hanno manifestato il proprio interesse in base al presente avviso possano 

vantare alcuna pretesa. 



  

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Nell’adempimento degli obblighi previsti dal presente contratto, il Tesorerie è nominato Responsabile 

Esterno del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. 679/2016 sulla protezione dei dati 

personali di titolarità dell’Unione Montana dei Monti Azzurri. Il trattamento potrà riguardare solamente 

le tipologie di documenti indispensabili per rendere il Servizio oggetto del contratto, che saranno messi 

a disposizione del Titolare o raccolti direttamente presso l’interessato. Ogni trattamento potrà essere 

effettuato solamente per le finalità di adempimento del contratto. 

Ai sensi dell’art. 32 del Reg. 679/2016 (GDPR) il titolare del trattamento e il Responsabile del 

trattamento dovranno mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello 

di sicurezza adeguato al rischio. 

 

 


